
UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

 

Số:         /KH-SGDĐT 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Điện Biên, ngày          tháng 4 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Nghị định số 151/2024/NĐ-CP ngày 15/11/2024 của 

Chính phủ về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Trật 

tự, an toàn giao thông đường bộ trong ngành Giáo dục và Đào tạo 

tỉnh Điện Biên 

 

Căn cứ Nghị định số 151/2024/NĐ-CP ngày 15/11/2024 của Chính phủ về 

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Trật tự, an toàn giao 

thông đường bộ (Nghị định số 151/2024/NĐ-CP); 

Thực hiện Kế hoạch số 400/KH-BGDĐT ngày 09/4/2025 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 

151/2024/NĐ-CP ngày 15/11/2024 của Chính phủ về quy định chi tiết một số 

điều và biện pháp thi hành Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ; 

Sở GDĐT xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 

151/2024/NĐ-CP ngày 15/11/2024 của Chính phủ về quy định chi tiết một số 

điều và biện pháp thi hành Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ (TTATGT 

đường bộ) trong ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích   

a) Tổ chức triển khai hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Nghị định số 

151/2024/NĐ-CP về công tác giáo dục kiến thức pháp luật về TTATGT đường bộ 

trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh. 

b) Nâng cao nhận thức về kiến thức pháp luật về ATGT, ý thức chấp hành 

pháp luật về ATGT, văn hóa khi tham gia giao thông nhằm tạo chuyển biết tích cực 

trong nhận thức, hành động của cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh, sinh viên 

(HSSV) và phụ huynh học sinh. 

2. Yêu cầu  

a) Bám sát cụ thể hóa các nội dung, yêu cầu của Nghị định số 151/2024/NĐ-

CP; phân công nhiệm vụ cụ thể, rõ ràng theo đúng chức năng, nhiệm vụ. 

b) Triển khai các nhiệm vụ được giao đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ. 

c) Đa dạng hóa các hình thức phổ biến giáo dục pháp luật về ATGT trong 

nhà trường, cơ quan, đơn vị trong ngành giáo dục; đẩy mạnh ứng dụng CNTT 

gắn kết chặt chẽ với hoạt động chuyển đổi số, xây dựng hệ thống thông tin phổ 

biến giáo dục pháp luật về ATGT; lồng ghép hoạt động phổ biến giáo dục pháp 
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luật về ATGT với các cuộc vận động, các hoạt động ngoại khóa và các phong 

trào thi đua lớn của ngành; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, bảo đảm sự kết 

nối, lồng ghép các hoạt động. 

d) Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa gia đình, nhà trường, xã hội, các tổ 

chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội TNTP Hồ Chí Minh trong công tác tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về ATGT, văn hóa giao thông. 

II. NỘI DUNG GIÁO DỤC KIẾN THỨC PHÁP LUẬT VỀ TRẬT 

TỰ, ATGT ĐƯỜNG BỘ TRONG CÁC CƠ SỞ GIÁO DỤC 

1. Nội dung giáo dục kiến thức pháp luật về TTATGT đường bộ đối với 

trẻ em tại cơ sở giáo dục mầm non 

a) Nhận biết loại phương tiện giao thông đường bộ; 

b) Nhận biết đèn tín hiệu giao thông, ý nghĩa tín hiệu đèn và một số biển 

báo hiệu đường bộ thường gặp; 

c) An toàn khi đi bộ, trên các phương tiện giao thông đường bộ; 

d) Biết đội mũ bảo hiểm đúng cách; 

đ) Nơi vui chơi an toàn; 

e) Những nguy hiểm, hậu quả khi không tuân thủ quy định an toàn giao 

thông đường bộ. 

2. Nội dung giáo dục kiến thức pháp luật về TTATGT đường bộ đối với 

học sinh tiểu học 

a) Nhận biết hiệu lệnh của người điều khiển giao thông; tín hiệu đèn giao 

thông; biển báo hiệu đường bộ thường gặp; 

b) Một số quy tắc giao thông đường bộ thường gặp; nhận biết được sự cần 

thiết phải tuân thủ quy tắc giao thông đường bộ; 

c) Đi qua đường bộ an toàn; 

d) Chọn và đội mũ bảo hiểm đúng cách; 

đ) Lên, xuống xe đạp, xe gắn máy, xe mô tô an toàn; 

e) Làm quen với xe đạp và cách điều khiển xe đạp an toàn; 

g) Một số kỹ năng phòng tránh tai nạn giao thông đường bộ. 

3. Nội dung giáo dục kiến thức pháp luật về TTATGT đường bộ đối với 

học sinh trung học cơ sở 

a) Quy tắc giao thông đường bộ; 

b) Nhận biết và chấp hành báo hiệu đường bộ; 

c) Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn và cài quai đúng quy cách khi tham gia 

giao thông đường bộ; 
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d) An toàn khi ngồi trên xe cơ giới; 

đ) Cách điều khiển xe đạp, xe đạp điện an toàn; 

e) Phòng ngừa rủi ro, hậu quả của tai nạn giao thông và xử lý sự cố giao 

thông. 

4. Nội dung giáo dục kiến thức pháp luật về TTATGT đường bộ đối với 

học sinh trung học phổ thông, học viên Trung tâm GDTX, các Trung tâm 

GDNN-GDTX, sinh viên trường CĐSP Điện Biên 

a) Quy tắc giao thông đường bộ; báo hiệu đường bộ; tốc độ và khoảng 

cách an toàn của xe cơ giới; 

b) Dự đoán và phòng tránh nguy hiểm; 

c) Cách điều khiển xe gắn máy an toàn. 

5. Hướng dẫn kỹ năng lái xe gắn máy an toàn cho học sinh bắt đầu vào 

học trung học phổ thông, Trung tâm GDTX, các Trung tâm GDNN-GDTX, sinh 

viên trường CĐSP Điện Biên 

Nội dung hướng dẫn kỹ năng lái xe gắn máy an toàn bao gồm: 

- Phương pháp nhận biết và xử lý các tình huống nguy hiểm khi lái xe; 

- Cấu tạo và chức năng của các bộ phận xe gắn máy, phương pháp bảo 

dưỡng xe, kiểm tra xe an toàn; 

- Văn hóa tham gia giao thông; trách nhiệm của người điều khiển xe cơ 

giới; cứu giúp người bị tai nạn giao thông; 

- Cách khởi động và tắt máy, cách sử dụng ga, phanh, thay đổi số, sử dụng 

các thiết bị bảo hộ; 

- Tư thế lên ngồi lái xe, xuống xe an toàn; 

- Khởi hành, điều chỉnh tốc độ phù hợp, dừng xe an toàn; 

- Lái xe theo 04 hình mẫu bao gồm: đi qua hình số 8, đi qua vạch đường 

thẳng, đi qua đường có vạch cản, đi qua đường gồ ghề; 

- Các nội dung khác có liên quan 

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN, GIÁO DỤC 

1. Tích hợp vào nội dung của một số môn học và thông qua các hoạt động 

trải nghiệm từ cấp học mầm non đến trung học phổ thông; đẩy mạnh việc tổ 

chức dạy học môn học kiến thức pháp luật về TTATGT đường bộ đối với cấp 

trung học phổ thông, cơ sở giáo dục nghề nghiệp; lồng ghép tuyên truyền, giáo 

dục vào tuần sinh hoạt công dân HSSV đầu năm học, khóa học đối với các cơ sở 

giáo dục nghề nghiệp. 
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2. Tuyên truyền, giáo dục thông qua các hoạt động ngoài giờ lên lớp, hệ 

thống pa nô, áp phích, các buổi tọa đàm, nói chuyện, các hội thi tìm hiểu pháp 

luật về ATGT, sinh hoạt lớp…; website, phát thanh nội bộ của các nhà trường. 

IV. KINH PHÍ 

1. Nguồn kinh phí từ ngân sách nhà nước. 

2. Nguồn huy động từ xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở Giáo dục và Đào tạo 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các đơn vị chủ động triển khai kế 

hoạch này và chỉ đạo các cơ sở giáo dục triển khai thực hiện, cụ thể như sau: 

a) Văn phòng Sở GDĐT 

 - Chủ trì giúp Giám đốc Sở GDĐT đôn đốc, phối hợp với các cơ quan, 

đơn vị liên quan thực hiện Kế hoạch này, định kỳ tổng hợp tình hình báo cáo Bộ 

GDĐT, UBND tỉnh. 

- Phối hợp với các cơ quan chức năng và các tổ chức liên quan: Tăng 

cường triển khai thực hiện, tổ chức các hoạt động trải nghiệm, hoạt động ngoài 

giờ lên lớp để tuyên truyền, giáo dục pháp luật về ATGT, các kỹ năng tham gia 

giao thông an toàn cho học sinh; tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho giáo viên, cán 

bộ phụ trách công tác giáo dục ATGT nâng cao kiến thức, kỹ năng tổ chức các 

hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật về ATGT cho học sinh; nghiên cứu 

triển khai việc đổi mới nội dung, hình thức nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả 

công tác giáo dục kiến thức pháp luật về ATGT, văn hóa tham gia giao thông 

cho học sinh. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc các cơ sở giáo dục tổ chức thực 

hiện công tác giáo dục ATGT. 

b) Các phòng: Giáo dục Mầm non – Tiểu học, Giáo dục Trung học, Quản 

lý đào tạo, theo chức năng nhiệm vụ thực hiện: 

- Triển khai chương trình giảng dạy kiến thức pháp luật về TTATGT 

đường bộ của Bộ GDĐT phù hợp với từng cấp học; 

- Triển khai các tài liệu, tích hợp, lồng ghép kiến thức pháp luật về 

TTATGT đường bộ của Bộ GDĐT vào chương trình chính khóa giáo dục mầm 

non, tiểu học, trung học cơ sở; 

- Nghiên cứu triển khai môn học kiến thức pháp luật về TTATGT đường 

bộ giành cho học sinh cấp trung học phổ thông và cơ sở giáo dục nghề nghiệp, 

theo hướng dẫn của Bộ GDĐT và nội dung kiến thức quy định tại khoản 4 Điều 

4 của Nghị định Nghị định số 151/2024/NĐ-CP. 



5 
 

 

2. Các phòng giáo dục và đào tạo, các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục 

và Đào tạo 

Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện; báo cáo tình hình và kết quả thực 

hiện về Sở GDĐT theo học kỳ, năm học; chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn 

tổ chức triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ sau: 

a) Tổ chức cho học sinh, gia đình học sinh ký cam kết chấp hành quy định 

của pháp luật về TTATGT đường bộ, bao gồm các nội dung: học sinh không 

điều khiển xe mô tô khi chưa đủ điều kiện theo quy định, không điều khiển xe 

gắn máy khi chưa hoàn thành chương trình hướng dẫn kỹ năng lái xe gắn máy 

an toàn; gia đình học sinh không giao xe cho học sinh điều khiển khi chưa đủ 

điều kiện theo quy định của pháp luật. 

b) Phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh thường xuyên nhắc nhở con 

em mình thực hiện đúng cam kết đã ký và thường xuyên trao đổi, nắm bắt thông 

tin với gia đình học sinh việc chấp hành pháp luật về TTATGT đường bộ của 

học sinh khi tham gia giao thông. 

c) Đưa nội dung chấp hành pháp luật về TTATGT đường bộ là một trong 

những tiêu chí đánh giá, xếp loại hạnh kiểm đối với học sinh. 

d) Các trường trung học phổ thông, cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở 

giáo dục thường xuyên chuẩn bị cơ sở vật chất, phương tiện xe gắn máy để phối 

hợp với lực lượng Cảnh sát giao thông địa phương tổ chức hướng dẫn kỹ năng 

lái xe gắn máy an toàn cho học sinh. 

đ) Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả và chịu trách nhiệm với các 

nhiệm vụ được giao trong kế hoạch. 

3. Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp 

a) Tổ chức cho học sinh, gia đình học sinh ký cam kết chấp hành quy định 

của pháp luật về TTATGT đường bộ, bao gồm các nội dung: học sinh không 

điều khiển xe mô tô khi chưa đủ điều kiện theo quy định, không điều khiển xe 

gắn máy khi chưa hoàn thành chương trình hướng dẫn kỹ năng lái xe gắn máy 

an toàn; gia đình học sinh không giao xe cho học sinh điều khiển khi chưa đủ 

điều kiện theo quy định của pháp luật. 

b) Phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh thường xuyên nhắc nhở con 

em mình thực hiện đúng cam kết đã ký và thường xuyên trao đổi, nắm bắt thông 

tin với gia đình học sinh việc chấp hành pháp luật về TTATGT đường bộ của 

học sinh khi tham gia giao thông. 

c) Đưa nội dung chấp hành pháp luật về TTATGT đường bộ là một trong 

những tiêu chí đánh giá, xếp loại hạnh kiểm đối với học sinh. 
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d) Chuẩn bị cơ sở vật chất, phương tiện xe gắn máy phối hợp với lực 

lượng Cảnh sát giao thông địa phương tổ chức hướng dẫn kỹ năng lái xe gắn 

máy an toàn cho HSSV. 

đ) Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả và chịu trách nhiệm với các 

nhiệm vụ được giao trong kế hoạch. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 151/2024/NĐ-CP 

ngày 15/11/2024 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi 

hành Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong ngành Giáo dục và Đào 

tạo tỉnh Điện Biên. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện, 

đảm bảo yêu cầu./. 

Nơi nhận:  
- Bộ GDĐT (B/c); 

- UBND tỉnh (B/c);; 

- Phòng CSGT, Công an tỉnh (P/h); 

- Phòng GDĐT các huyện, TX, TP; 

- Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT; 

- Các phòng CMNV Sở GDĐT; 

- Website Sở GDĐT; 

- Lưu: VT, VP. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
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